РОССИЙСКИЙ     ПРОФСОЮЗ    РАБОТНИКОВ     КУЛЬТУРЫ
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ   КОМИТЕТ
ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва
27 марта   2018 г.                                                                            №  8-8
┌
Об участии организаций РПРК в

первомайской акции профсоюзов в 2018 году.

             В соответствии с постановлением Исполнительного Комитета ФНПР от 21.02.2018г. № 1-2 «О проведении первомайской акции профсоюзов в 2018 году» основными формами проведения акции определены шествия и митинги с требованиями о защите социально-экономических прав и интересов трудящихся. В приоритете требований профсоюзов остаются – достойная заработная плата, обеспечение полной занятости, надежные социальные гарантии работникам, безопасный труд.
Несмотря на стабилизацию ситуации в отдельных видах экономической деятельности и замедление общей инфляции, уровень жизни большинства граждан нашей страны продолжает снижаться. Заработная плата более половины работников не обеспечивает достойной жизни самих работников и их семей. Индексация заработной платы работников бюджетной сферы не компенсирует снижения покупательной способности, накопленного за годы отсутствия индексации. Значительно снижен уровень социальных льгот и гарантий работникам культуры, проживающим на селе, том числе молодым специалистам. В ходе продолжающихся мероприятий по реорганизации учреждений культуры наблюдается значительное сокращение численности работающих, выведение персонала на аутсорсинг, увеличение числа работников с неполной занятостью.  На уровне Российской Федерации не установлены единые базовые оклады, базовые ставки заработной платы, отражающие специфику деятельности по той или иной профессии по ПКГ.
         Всё вышеперечисленное приводит к ухудшению положения работников культуры, увеличению числа трудовых конфликтов в отрасли и росту числа протестных выступлений в регионах.

            В этих условиях Президиум Центрального комитета Профсоюза считает необходимым поддержать решение Исполнительного комитета ФНПР о проведении активных солидарных действий профсоюзов в защиту прав и законных интересов трудящихся.

ПРЕЗИДИУМ Центрального комитета Российского профсоюза работников культуры
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Первичным и территориальным организациям Профсоюза:

1. Принять участие в организации и проведении акции профсоюзов 01 мая 2018 года и обеспечить активное участие членов Профсоюза в шествиях,  митингах    и других мероприятиях, проводимых в рамках Всероссийской первомайской акции профсоюзов.

1.1. Проинформировать социальных партнеров о первомайской акции профсоюзов 2018 года и формах проведения акции;

1.2. Провести разъяснительную работу среди членов Профсоюза и особенно молодежи о целях и задачах коллективных действий, активно вовлекать в процесс подготовки и проведения первомайской акции молодежные советы и другие молодежные профсоюзные структуры.

1.3.  Использовать в ходе массовых акций общие первомайские лозунги профсоюзов. Выдвигать дополнительные лозунги, исходя из ситуации в регионе и с учетом требований членов Профсоюза.

2. Направить выдвинутые в ходе коллективных действий требования и резолюции представителям соответствующих органов исполнительной власти, местного самоуправления, работодателей.

3. Обеспечить при проведении массовых мероприятий соблюдение общественного порядка в соответствии с законодательством РФ, предусмотрев все необходимые меры по недопущению провокационных и экстремистских действий.
4. Обобщить и предоставить информацию об участии в мероприятиях первомайской акции профсоюзов (по прилагаемой форме) в Отдел организационной работы Аппарата ЦК Профсоюза не позднее 08 мая 2018 года.

5.  Контроль за исполнением постановления возложить на Отдел организационной работы Аппарата РПРК.
Председатель                                                                         С.Н. Цыганова